trabalhador se faz presente onde há demanda, fenômeno também observado na área de

estudo, assim muitas vezes nem o tipo de ocupação nem o local de trabalho é fixo.

Sobre os ganhos mensais dos trabalhadores com os trabalhos exercidos, temos uma

média de renda mensal de cerca de R$ 2.565,00 (dois mil quinhentos e sessenta e cinco

reais), onde 26% da população recebe ajuda de transferência de renda governamental , sendo

o principal deles o Auxílio Brasil (programa federal anteriormente conhecido como Bolsa

Família).

Considerando uma média de quatro pessoas por casa a renda mensal média per capita

seria de R$ 641,25 (seiscentos e quarenta e um reais e vinte e cinco centavos) e sendo

Florianópolis uma cidade considerada de alto custo e com aluguéis de alto custo fica

compreensível a menção frequente e ter uma casa própria e não pagar aluguel como ponto

positivo mais apontado em residir na Marielle Franco pelos moradores.

[...]

No Brasil, com base em

histórico estrutural, o povo negro caracteriza a maior parte das pessoas que vivem com menor

renda, e baseando tal fato podemos destacar dados do IBGE de 2021, que levantou o

rendimento médio para pretos ou pardos como de R$ 1.804,00 (mil oitocentos e quatro reais)

e para brancos temos uma média de R$ 3.099,00 (três mil e noventa e nove reais), quase o

dobro do primeiro valor. Mesmo sendo possível o caso de uma comunidade de maioria

branca ter uma renda média baixa, apesar de não ocorrer com tanta frequência, foi observado

como na área de estudo se interpelou as características econômicas baixas com a maior